



## Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg

ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTEREN

13. maj 2105

### Besvarelse af spørgsmål 201 alm. del stillet af udvalget den 29. april 2015 efter ønske fra Frank Aaen (EL).

ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50  
Fax. 33 12 37 78  
CVR-nr. 10092485  
EAN nr. 5798000026001  
evm@evm.dk  
www.evm.dk

#### Spørgsmål:

Ministeren bedes kommentere høringsvarene fra de mindre pengeinstitutter i forhold til Finanstilsynets foreslåede udkast til vejledning om tilsynsdiamanten for pengeinstitutter (pejlemærke for store eksponeringer).

#### Svar:

Finanstilsynet har i kølvandet på krisen iværksat tilsynsdiamanter for henholdsvis pengeinstitutter og realkreditinstitutter. Tilsynsdiamanterne er iværksat med afsæt i § 344 i lov om finansiel virksomhed, der giver Finanstilsynet til opgave at fokusere på holdbarheden af de finansielle virksomheders forretningsmodeller og at fremme den finansielle stabilitet. Tilsynsdiamanterne er således Finanstilsynets ansvarsområde som uafhængig tilsynsmyndighed.

Det gældende pejlemærke for store eksponeringer i tilsynsdiamanten for pengeinstitutter fastslår, at summen af store eksponeringer højst må udgøre 125 pct. af et pengeinstituts samlede kapitalgrundlag. I forslaget til ændring af pejlemærket ændres både opgørelsen af store eksponeringer (tælleren) og kapitalmålet (nævneren).

Det er en ændring af opgørelsen af store eksponeringer (tælleren), der skærper pejlemærket. I dag indgår eksponeringer, der udgør mindst 10 pct. af kapitalgrundlaget, i opgørelsen af pejlemærket. Forslaget til ændring indebærer, at de 20 største eksponeringer indgår i summen af store eksponeringer uanset disses størrelse i forhold til kapitalgrundlaget. Den foreslåede opgørelsesmetode svarer til et lignende pejlemærke i tilsynsdiamanten for realkreditinstitutter og er i overensstemmelse med det koncentrationsmål, der anvendes i Finanstilsynets tilgang til opgørelse af kreditinstitutternes individuelle solvensbehov.

I Finanstilsynets forslag til ændring af pejlemærket er nævneren også justeret, så eksponeringerne måles i forhold til den egentlige egenkapital i stedet for det samlede kapitalgrundlag. Koncentrationen vil dermed blive målt i forhold til den kapital, der umiddelbart kan bruges til at modstå tab.

Forslaget indebærer samlet set, at summen af de 20 største eksponeringer højst må udgøre 175 pct. af et pengeinstituts egentlige kernekapital.

Sigtet med ændringen af pejlemærket for store eksponeringer er at adressere risici forbundet med koncentration af udlån på mellemstore eksponeringer. Det såkaldte Rangvid-udvalg anbefalede en skærpelse af pejlemærket for store eksponeringer. Koncentrationsrisiko var et af de gennemgående fællestræk for pengeinstitutter, der blev nødlidende under krisen.

Den foreslåede ændring af pejlemærket for store eksponeringer i tilsynsdiamanten for pengeinstitutter var i høring frem til den 24. april 2015. Lokale Pengeinstitutter (LOPI) har ligesom en række andre interessenter afgivet et høringssvar. Finanstilsynet er ved at behandle de indkomne høringssvar og vil vurdere, om høringssvarene giver anledning til at justere forslaget. Når der foreligger et høringsnotat, vil det blive sendt til udvalget.

Med venlig hilsen

Henrik Sass Larsen